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1 ÚVOD

Rakousko v Německém spolku v době předbřeznové se snažilo plnit roli pilíře, který by

stabilizoval celý středoevropský prostor. Již v roce 1815 mu byla dána důvěra, aby se

v podstatě znovu ujalo správy Německa. Muselo tak čelit jak výzvám doby, jako byl

zrozený německý nacionalismus či liberalismus, tak druhé německé velmoci, Prusku,

která se po napoleonských válkách opět připojila k evropskému koncertu velmocí

a zároveň chtěla získat značné rozhodovací pravomoci v nově vytvořeném nadstátním

útvaru, Německém spolku. Menší německé státy naopak trvaly na své nabyté suverenitě

získané v Rýnském spolku. Tvůrce rakouské zahraniční politiky Klemens Wenzel

Nepomuk Lothar kníže Metternich-Winneburg-Ochsenhausen se snažil usměrňovat tyto

rozdílné zájmy způsobem, aby byla zachována stabilita a klid a současně výjimečný vliv

Rakouska ve střední Evropě. O toto se snažil až do svého politického pádu v roce 1848.

Cílem předkládané diplomové práce je analýza působení Rakouska v Německém

spolku v letech 1815–1848 a současně pokus o přehodnocení vnímání Německého

spolku jako negativní etapy ve vývoji německých dějin. Především po roce 1871 bylo

rakouské působení hodnoceno německými nacionalisty jen jako bariéra, která o několik

desítek let oddálila vznik německého národního státu. Takto by Rakousko mohlo

skutečně působit, pokud by nebyly brány v potaz jednotlivé faktory a kontext doby,

které sehrály klíčovou úlohu při formování Evropy v ponapoleonském období. V práci

jsou zdůrazněny jak pozitivní, tak negativní stránky rakouského působení ve spolku.

Zároveň je zde nastíněn mezinárodní přesah Německého spolku, jenž se stal důležitým

pilířem pořádku Vídeňského kongresu.

Diplomová práce je rozdělena tematicky do šesti kapitol, které se zabývají

jednotlivými aspekty rakouského působení ve spolku, ať už z ekonomického,

vojenského či politického hlediska. Zároveň je pro lepší orientaci zohledněna

chronologická posloupnost a jsou zdůrazněny významné události, jejichž průběh byl

výrazným způsobem ovlivněn Metternichovými zásahy a které naopak měly dopad na

postavení Rakouska v rámci spolku. První kapitola analyzuje okolnosti směřující

k vytvoření Německého spolku. Důraz je kladen na fungování Rýnského spolku, díky

kterému se jednotlivé státy Německa dostaly prvně z područí rakouského vlivu

a zároveň mohly poprvé fungovat jako suverénní státy. Druhá kapitola se soustřeďuje

na řešení německé otázky na Vídeňském kongresu. Zde jsou zohledněny postoje jak

velmocí, tak německých států, které ve své podstatě daly Rakousku důvěru a oprávnění

ke správě nově vytvořeného spolku. Následující kapitola se zabývá organizací
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Německého spolku, fungováním Spolkového sněmu, ve kterém Rakousko získalo

předsednictví. Je zde také popsána ústavní otázka a shrnuty požadavky liberálních a

nacionálních kruhů v Německu bezprostředně po roce 1815. Rovněž je na tomto místě

zmíněna problematika obranyschopnosti Německého spolku v letech 1815 až 1848. Ve

čtvrté kapitole jsou řešeny postoje Rakouska a jeho hlavního představitele Metternicha

ke snahám o přebudování Německého spolku v liberálním a nacionálním duchu. Je zde

vysvětlen zrod německého nacionalismu, který se postupně stával organizovaným

hnutím. Zároveň zde není opomenut čin nacionálně smýšlejícího studenta Karla

Ludwiga Sanda, který zavraždil spisovatele Augusta Kotzebueho. Této vraždy následně

využil Metternich na spolkové úrovni, kdy se mu podařilo zavést represivní opatření

v Německém spolku. Zvláštní pozornost je zde věnována Karlovarským dekretům

a jejich následnému uplatňování. Pátá kapitola se zabývá hospodářskou situací

Německa v době předbřeznové. Je zde vysvětlena roztříštěnost německého prostoru

a snaha o jeho sjednocení pomocí celních spolků v jednotlivých německých oblastech.

Jejich následné sloučení zapříčinilo vznik Německého celního spolku a jednoznačné

vítězství Pruska nad Rakouskem v ekonomické rovině. Poslední, šestá, kapitola se

zabývá spolkovými aktivitami Rakouska po roce 1830. Je zde analyzován jak vliv

francouzské červencové monarchie na německé státy, tak následující projevy a akce

nacionalistů zaměřené proti existenci Německého spolku. Závěrečná část této kapitoly

se věnuje průběhu Rýnské krize a vývoji ve druhé polovině 40. let, jenž nebyl pro

rakouskou konzervativní politiku příznivý a nakonec vedl k vypuknutí revolucí v roce

1848.

Diplomová práce byla zpracována na základě vydaných i nevydaných pramenů

a odborné literatury v českém, německém a anglickém jazyce. V Rakouském státním

archivu (Haus-, Hof- und Staatsarchiv) ve Vídni jsem prostudoval kartony týkající se

vytvoření Německého spolku, diplomatickou korespondenci s Pruskem ve sledovaném

období a zakládací dokumenty Německého celního spolku z roku 1834. Z vydaných

pramenů pro mě byly nejpřínosnější dokumenty, které shromáždil Udo Sautter ve svém

díle Historische Qullen. Deutsche Geschichte seit 1815, Daten, Fakten, Dokumente.

Dále jsem nalezl mnoho užitečných dokumentů v práci Macka Walkera Metternichʼs

Europe, kde jsem prostudoval zejména Metternichovu korespondenci s císařem

Františkem I. a tajnou dohodu s Pruskem týkající se společného postupu v Německém

spolku po srpnu 1819. V díle Philippa Reclama Quellen, Deutsche Geschichte in

Quellen und Darstellung. Vom Deutschen Bund zum Kaiserreich 1815–1871 jsem

nalezl dokumenty týkající se Závěrečných akt vídeňské ministerské konference konané
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v květnu 1820. Rovněž pro moji práci bylo důležité dílo od Klause Müllera Quellen zur

Geschichte des Wiener Kongresses 1814/1815 a jím shromážděné dokumenty

nastiňující jednání na Vídeňském kongresu v letech 1814 a 1815. Dále jsem použil,

samotným Metternichem sestavené prameny z roku 1848, nesoucí název Politische

Aktenstücke des Deutschen Fürstenbundes unter der Leitung des Fürsten, kde jsou

shromážděny dokumenty týkající se jednotlivých rozhodnutí přijatých Spolkový

sněmem Německého spolku.

Z odborné literatury byly pro zpracování této práce nejpřínosnější především dvě

publikace: Der Deutsche Bund 1815–1866 od německého historika Wolfa Grunera,

který se ve svém díle zabývá genezí a vývojem v Německém spolku. Zvláštní pozornost

zde věnuje rakouské politice, kterou označuje za stabilizační faktor ve střední Evropě.

Rovněž chápe Rakousko jako neoddělitelné od Německého spolku a upozorňuje, že

přáním Němců zejména v roce 1815 byla existence Německa pod rakouskou patronací.

Jako druhé stěžejní dílo pro svou práci uvádím knihu amerického historika Roberta D.

Billingera Metternich and the German Question. Statesʼ Rights and Federal Duties,

1820–1834. Tato kniha se zabývá otázkou Metternichovy politiky jak na Vídeňském

kongresu, tak v době předbřeznové. Billinger zdůrazňuje, že Metternich trval na

zachování existujících německých vlád a nechtěl potlačovat suverenitu třetího

Německa. Tato politika byla jedinou možnou alternativou pro přežití Německa

v ponapoleonské Evropě a zároveň měla působit jako hráz proti liberálním a

nacionálním tendencím.

Na tomto místě je nutné dodat, že v českém prostředí není problematika

působení Rakouska v Německém spolku v době předbřeznové nijak zpracována. Přesto

se v češtině vyskytuje několik prací zabývajících se tímto obdobím, které nevynechávají

středoevropský prostor. Do češtiny byla přeložena práce týkající se především pruské

politiky v Německém spolku od anglického historika australského původu Christophera

Clarka Prusko: Vzestup a pád železného království, ve které jsou vylíčeny pruské snahy

o převzetí rakouských pozic v Německém spolku v oblasti vojenství, ekonomiky a

politického vlivu. Prusko je zde líčeno jako silnější stát v Německu, jež musel čelit

rakouské moci, ovšem Clark nezamlčuje, že snaha pruských představitelů směřovala

k potlačování suverenity menších německých států. Zároveň se jeho teze opírá o fakt, že

v tomto období Prusko nemohlo dělat samostatnou evropskou politiku bez Rakouska a


[…]


vytlačilo Rakousko a jistým způsobem prvně sjednotilo německý prostor pod kocavým

dohledem.

Ve 30. a 40. letech Rakousko v Německém spolku čelilo vnitřním i

mezinárodním problémům. Protržení hráze konzervativní opozice zapříčinila

francouzská červencová revoluce. Evropa byla ovlivněna touto revoluční vlnou a její

ohlasy se projevily také v německém prostoru. Opět se oživil organizovaný
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nacionalismus, na Hambašské slavnosti byly zopakovány a zradikalizovány požadavky

řečené již na hradě Wartburg v roce 1817. Následoval pokus o převrat ve Frankfurtu

nad Mohanem z jara 1833, Metternich využil této události k tomu, aby zabránil

rozvinutí opozičních hnutí své politiky a prosadil na spolkové úrovni zákony proti

nacionalistům a liberálům. Německé státy, které pociťovaly obavu z revolučních

tendencí ve svých zemích, opět umožnily přijetí represivních opatření. Nacionalismus

byl znovu utlumen až do 40. let, kdy začal opět sílit v důsledku Rýnské krize. Pro

Metternicha byly v období krize mírné nacionalistické projevy přijatelné, protože se

opíraly o evropský mír a požadovaly ochranu Německa proti vnějšímu nepříteli.

Metternichův vliv ve druhé polovině 40. let slábnul, přesto se mu dařilo čelit

požadavkům jednoty a svobody. Dokázal ovlivňovat dění v Německém spolku až do

roku 1848, kdy se z německého nacionalismu a liberalismu stalo masové hnutí, které se

vymklo kontrole. V důsledku byly rakouské kroky v Německém spolku provázeny

postupným odcizováním Rakouska německému prostředí. Nepřistoupení Rakouska

k Německému celnímu spolku, potírání nacionalismu a zavádění represivních zákonů

přispěly k vypuknutí revoluce v roce 1848. Revoluční vlna v březnu 1848 ukončila

jednu z poslední klidných dob v německých dějinách.
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10 RESUMÉ

The aim of this Master’s thesis is to analyze the impact which had Austria in the

German Confederation in the years 1815–1848. The thesis simultaneously strives to

revise the perception of the German Confederation as a negative phase in the course of

German history. As assessed by German nationalists, especially after 1871, the

Austria’s role was only as a barrier that delayed the birth of German national state for

several decades. Thus, Austria might be perceived negatively, if the individual factors

and context of the time, which played a key role in the shaping of Europe in post-

Napoleonic era, were not taken into account. Simultaneously, the thesis outlines the

international role of the German Confederation as an important buttress of the order of

the Vienna Congress. The thesis is thematically divided into six chapters dealing with

different economic, military or political aspects of the Austrian impact in the German

Confederation. For better orientation, this Master’s thesis takes into account the

chronological sequence. Emphasis is put on significant events which were greatly

influenced by Metternich´s interventions and in turn had impact on the position of

Austria in the Confederation.

Germany at the beginning of the 19th century was a conglomerate of differently

sized states and free cities, united in a supranational complex of territories the Holy

Roman Empire. At the time Austria had been the main arbiter in the Middle Europe for

centuries. After the defeat of Napoleon, Austria was relied upon by the other European

powers and some of the German states to assume power over the newly established state

territory. However, Austria was significantly limited in this acquired authority by the

requirements of other German states. These German states enjoyed a new found

sovereignty gained from the Rhine Confederation and at this moment they did not want

to give it up, not even after 1815. The German Confederation was created by an act of

the Congress of Vienna on 8 June 1815. The Austrian Empire and the Kingdom of

Prussia were the largest and by far the most powerful members of the Confederation.

Austrian politics also had to constantly face the Prussian effort trying to replace their

positions. It was mainly Metternich who decided about the routing of Austrian politics

in the German Confederation in the pre-March period. Nationalism and liberalism

represented almost revolutionary movement to him. Therefore Metternich fought

against the German nationalists who sought to remodel the German Confederation in

the national spirit and also against liberals, who demanded the introduction of liberal
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laws in Germany and assignment of the liberal rights to the middle class. Therefore,

Austria exercised its influence mainly in the Federal Convention, where it introduced

mild laws, which were nevertheless effective against the liberal and nationalist

movement. In case of the German Confederation repressive laws and censorship were

introduced and accepted.

Austria also strengthened its position in the military affairs of the German

Confederation. Defense of Germany laid in the existence of separate armies of the

federal states. This was convenient for the government in Vienna. German states had to

provide military forces only in the case of an attack on the territory of the German

Confederation. With this disagreed mainly Prussia, which had wished to create a unified

German army under the leadership of Berlin since 1815. Prussian projects for the

collective defense of Germany appeared regularly, always at the outbreak of European

crisis, whether it was the year 1830 or the Rhine Crisis ten years later. However, the

smaller German states never wished to unify their military forces into one unit.

Austria sustained a blow, when it came second in its competition with Prussia in

the economic field after the formation of the German Customs Union in 1834. Though

Austria tried to join this Union with its own economic projects, it had failed to assume

the leading position held by Prussia. In the 1830s and 1840s Austria was faced with

internal and international problems in the German Confederation. Nationalist and

liberalist movements in Germany grew stronger and the French July Revolution served

as the catalyst for opposition against Metternich’s conservatism. However, Metternich

was able to prevent the opposition movement policy. German States were concerned

with the revolutionary tendencies in their countries and this fact allowed again the

adoption of repressive measures. Nationalism then had been suppressed until the 1840s,

when it began to grow again as a result of the Rhine Crisis. The nationalist expressions

were acceptable for Metternich as long as they were based on the notion of European

peace and they sought protection for Germany against an external enemy. In the second

half of the 1840s Metternich's influence weakened. German nationalism became a mass

movement. Austria’s actions in the German Confederation brought a gradual alienation

of Austria to the German environment in their train. Yet, even after 1848, Austria

remained part of the German Confederation.