POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTORKA PRÁCE: Martin Boček

NÁZEV PRÁCE: Rakousko v Německém spolku 1815–1848

OBOR STUDIA: MODERNÍ DĚJINY

AUTOR POSUDKU: doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

| | |
|---|-----|
| STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU | 1 |
| STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) | 1 |
| METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 1 |
| FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1 |
| RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ | 1 |
| SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE | 1 |
| CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCĚ | 1 |
| VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) | --- |

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

| | |
|---|---|
| SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ | 1 |
| ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU | 1 |
| STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 1 |
| GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1 |
| CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU | 1 |

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Diplomová práce pana Bočka je vynikající analýzou role Rakouska v Německém spolku v letech 1815-1848. Ke struktuře práce, jazykové i formální stránce či obsahu nemám výhrady a musím pouze konstatovat, že na práci je jasně patrné, že student přistoupil k jejímu zpracování s mimořádnou pílí a zájmem. Kladně hodnotím i použití odborné literatury a vydaných pramenů v anglickém a německém jazyce a především práci s nevydanými dokumenty ve vídeňském Rakouském státním archivu, který pan Boček navštívil v létě 2013. Nemám sebemenší důvod nedoporučit tuto práci k obhajobě s nejlepším možným hodnocením.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ: VÝBORNĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA:

DATUM: 12. 5. 2014

PODPIS: _____